平成 31 年 1月吉日

フォレックス・セミナーの開催について

平成 31 年 2月 18 日（月）

拝啓

時下益々ご清祥の事とお慶び申し上げます。

さて、東京外国為替市場委員会主催、日本フォレックスクラブ協賛のフォレックス・セミナーを、下記要領

にて開催致します。この度のセミナーは、マーケット各分野のプロにご参集頂き、ディスカッション形式で意

見を交わして頂く形式となっております。参加ご希望の方は、2 月 8 日（金）までに、添付の記載要件につき

メールに御記載の上、下記アドレスまでお申し込み下さい。なお、今回も開始時間が 18:00（受付開始は 17:30）

からと、従来よりも早くなっておりますのでご注意ください。また会場の都合により、定員になり次第締め切

らせて頂きます。予めご了承ください。皆様のご参加を心よりお待ちしております。

敬具

記

1．日時   平成 31 年 2月 18 日（月） 18：00～20:00 (受付開始 17:30)

2．場所   野村證券株式会社 6 階大会議室

東京都千代田区大手町 2-2-2 アーバンネット大手町ビル

3．プログラム（予定）

開会御挨拶  18：00～18：05 東京外国為替市場委員会 議長

星野 昭 氏

ディスカッション  18：05～19：45 『(仮)2019年のマーケット展望 波乱か安定か』

円金利・中国 加藤 出 氏 （東短リサーチ）

外国為替  高島 修 氏 （シティグループ証券）

マクロ経済 西岡 純子 氏 （三井住友銀行）

米金利・債券 山脇 貴史 氏 （JP モルガン証券）

ファシリテーター 池田 雄之輔 氏 （野村證券）

質疑応答   19：45～20：00

閉会   20:00 頃予定

4．参加費 お一人 5,000 円 （含む軽食）、事前口座振込とさせて頂きます。

お振込口座：三菱 UFJ 銀行 日本橋支店

普通預金 4191846 東京外国為替市場委員会

尚、締切日以降キャンセルされた場合、参加費の返金は致し兼ねます、ご了承下さい。

5．本件御照会先

トウキョウフォレックス上田ハーロー株式会社 石川 昌信（03-5200-2130）

トムソン・ロイター・ジャパン株式会社  宗川 雄視 (03-6441-1371)

6．本件申込先

トウキョウフォレックス上田ハーロー株式会社 石川 昌信 宛

受付確認は電子メールにて行います。

E-Mail ishikawa@tfuh.co.jp

TEL 03-5200-2130

103-0022 東京都中央区日本橋室町 4-4-10 東短室町ビル 8 階

原則、FAX での受付はしておりません。ご了承下さい。

講師御紹介

加藤 出（かとう いずる）氏

東短リサーチ株式会社代表取締役社長兼チーフ・エコノミスト

・1965年生まれ。1988年横浜国立大学経済学部卒、同年東京短資（株）入社。

・短期金融市場のブローカーを勤めながら、1997年2月より東短リサーチ（株）研究員兼務。2013年2月よ

り現職。

・2002年米国ニューヨーク、2010年英国ロンドン、2011年中国上海に駐在。

・2007～08年度東京理科大学経営学部非常勤講師、2009年度中央大学商学部兼任講師。

・2014～17年東短ビジネス情報コンサルティング（上海）有限公司董事長兼務。

・主な著書に「日銀は死んだのか？」（日本経済新聞社、2001年）、「東京マネーマーケット」（有斐閣、

共著、2002年、2009年）、「バーナンキのFRB」（ダイヤモンド社、共著、2006年）、「日銀『出口』

なし！」（朝日新書、2014年）など。

・週刊ダイヤモンド、日経新聞電子版、日経ヴェリタス、毎日新聞などにコラムを連載。

・テレビ東京「モーニング・サテライト」など経済番組にコメンテーターで出演。

高島 修（たかしま おさむ）氏

シティグループ証券株式会社 外国為替・新興国市場本部 チーフFXストラテジスト

1992年早稲田大学政治経済学部政治学科卒業。同年三菱銀行（現三菱UFJ銀行）に入社。1999年から為替

資金部（現金融市場部）で欧州担当アナリスト、米国担当アナリスト、通貨オプションセールスを歴任。

2004年以降チーフアナリストを務め、2010年3月にシティバンク銀行へ移籍。2013年5月以降はシティグル

ープ証券に在籍中。2005年以降6年連続でユーロマネー誌東京市場調査（主には外国為替市場参加者への調

査）の相場予測ランキングで1位を獲得。2010年以降はテクニカル分析でも1位。2014年以降、ユーロマネ

ー（グローバル調査）でシティG10FXストラテジーチームの１位獲得に円ストラテジストとして貢献。2005

年から2006年には財務省主催の外国為替研究委員会で委員を務める。日本証券アナリスト協会検定会員、

国際公認投資アナリスト、日本テクニカルアナリスト協会検定会員、国際テクニカルアナリスト、日本金

融学会会員。共著「為替相場の分析手法」（東洋経済新報社、2012年）。週刊東洋経済、週刊エコノミス

ト、日経マネーのコラムニスト。テレビ東京モーニングサテライト・レギュラーコメンテーター

西岡 純子（にしおか じゅんこ）氏

三井住友銀行 チーフ・エコノミスト

【出身地】 京都府京都市

【最終学歴】 京都大学経済学研究科 修士課程修了

【略歴】  2000年4月 日本興業銀行入行 エコノミスト業務を始める

2002年6月 日本銀行

2007年4月 ＡＢＮアムロ証券東京支店（RBS証券に統合）

2008年7月 RBS証券東京支店 チーフ・エコノミスト・ジャパン

2015年1月 三井住友銀行入行 チーフ・エコノミスト（日本）

2016年4月 三井住友銀行 チーフ・エコノミスト

（現在に至る）

【その他】 財務省「国の債務管理の在り方懇談会」などのメンバーを務める

山脇 貴史（やまわき たかふみ）氏

JPモルガン証券 市場調査本部 債券調査部長

2000年東京大学工学部航空宇宙工学科卒業。2002年東京大学大学院工学系研究科航空宇宙工学専攻修了後、

モルガン・スタンレー証券会社に入社。債券ストラテジストとして、円債市場分析・レポート執筆に携わ

った後、2007年よりポートフォリオ戦略部にて、ポートフォリオ最適化・銀行ALM・生保ALM等を担当。

2008年、BNPパリバ証券会社入社、シニア債券ストラテジストとして、円債市場分析・レポート執筆に従

事した。2010年7月にJPモルガン証券に入社し、チーフ債券ストラテジストとして日本・米国・欧州の幅

広い債券市場の分析を担当。

2018年 日経ヴェリタス 債券アナリスト・エコノミストランキング 債券ストラテジスト部門3位

2017年 日経ヴェリタス 債券アナリスト・エコノミストランキング 債券ストラテジスト部門4位

2016年 日経ヴェリタス 債券アナリスト・エコノミストランキング 債券ストラテジスト部門3位

池田 雄之輔（いけだ ゆうのすけ）氏

野村證券株式会社 市場戦略リサーチ部 チーフ為替ストラテジスト（マネージング・ディレクター）

【プロフィール】

日本の為替リサーチを統括するチーフストラテジスト（東京、マネージング・ディレクター）。 野村総

研入社以来、一貫してマクロ経済調査を担当。通貨分析の成果としては、マネーフローの包括的計測ツー

ルである「野村円需給インデックス」および「紙飛行機理論」がある。5年間のロンドン駐在で築いた海外

ヘッジファンドとのネットワークを活かし、データに現れない「次の動き」を読み取っている。2015・17

年の日経ヴェリタス人気アナリスト調査（為替部門)で１位を獲得。現在、テレビ東京「モーニング・サテ

ライト」に定期的に出演中。著作として『円安シナリオの落とし穴』（日経プレミア新書、2013年12月）

がある。

【略歴】

1973年１月 東京生まれ

1995年３月 東京大学経済学部卒業

1995年４月 野村総合研究所入社 日本経済担当エコノミスト

2003年６月 米国ロチェスター大学 ビジネススクール卒業（MBA）

2003年10月 野村インターナショナル（ロンドン） エコノミスト

2006年６月 同 シニアエコノミスト

2008年４月 野村證券 経済調査部 シニアエコノミスト（為替担当）

2009年３月 野村證券 金融市場調査部 シニア為替ストラテジスト

2011年８月 野村證券 金融市場調査部 チーフ為替ストラテジスト

2018年８月 より現職

【出演・出版等】

現在、テレビ東京の金融情報番組「モーニングサテライト」に定期的に出演中。

著作として『円安シナリオの落とし穴』（日経プレミア新書、2013年12月）がある。